
AREA AFFARI GENERALI
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N.  597  DEL 02/09/2016

Oggetto: ATTUAZIONE DIRETTIVE GIUNTA COMUNALE IN ORDINE 
ALL’UTILIZZO  DELLE  SALE  COMUNALI  PER 
L’UFFICIALIZZAZIONE DELLE UNIONI CIVILI  

IL DIRIGENTE DELL’AREA

Adotta la seguente determinazione ai sensi degli artt. 169 e 183 del TUEL n. 267/00.

Premesso che: 

la legge 20 maggio 2016 n.76, entrata in vigore il 5 giugno 2016, disciplina le unioni  
civili tra persone dello stesso sesso e le convivenze di fatto, quali istituzioni di nuova 
formazione sociale;

il 29 luglio è entrato in vigore il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri n. 144 
del 23/07/2016 recante la disciplina transitoria relativa alle disposizioni previste dalla 
sunnominata legge. 

Atteso  che  la  costituzione  dell’unione  civile,  come  atto  da  sottoscrivere  davanti 
all’ufficiale di stato civile ricalca nei contenuti il momento celebrativo del matrimonio 
civile ( ad es. l’unione civile deve essere costituita alla presenza di due testimoni ed 
elenca quali diritti  e doveri quelli previsti dagli artt. 143 e 144).

Viste le direttive della Giunta Comunale in data 2 agosto 2016, in ordine alla volontà di 
utilizzare  per  l’ufficializzazione  delle  unioni  civili  le  sale  comunali  già  destinate  alla 
celebrazione  dei  matrimoni  civili,  alle  stesse  condizioni  e  prezzi  di  cui  alla  propria 
deliberazione  n. 36 del 10.03.2015, con la quale si stabilisce quanto segue:

celebrazione dei matrimoni in  Sala Pertini

celebrazione in orario di servizio
€   75,00 per i residenti
€ 220,00 per i non residenti

celebrazione in orari diversi ma in giorni feriali

€ 165,00 per i residenti
€ 385,00 per i non residenti

celebrazione dei matrimoni nella sala  delle Colonne di Villa Tittoni-  

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



Traversi oppure nello spazio esterno della Villa Tittoni – Traversi il cui  
allestimento rimane a totale carico dei richiedenti

celebrazione in orario di servizio

€ 275,00  per i residenti
€ 600,00  per i non residenti

celebrazione in orari diversi ma in giorni feriali

€ 385,00 per i residenti
€ 750,00 per i non residenti

celebrazione in giorni festivi (escluse le festività civili e religiose ed il mese di  
agosto)

€ 400,00 per i residenti
€ 800,00 per i non residenti

celebrazione dei matrimoni in  Sala Giunta

sala destinabile  gratuitamente alla celebrazione dei matrimoni civili  di coloro che  
non  desiderano  una  cerimonia  con  servizi  suppletivi  (tappeto,  tovaglie  ed  
accompagnamento  musicale):  in  questo  caso  lo  svolgimento  è  autorizzato  solo  
durante  gli  orari  di  servizio,  esclusi  il  martedì  pomeriggio  ed  il  sabato,  con  un 
accesso di un massimo di 15 (quindici persone).

Dato atto che il presente provvedimento ha carattere meramente organizzatorio e non 
comporta alcun impegno di spesa.

DETERMINA

1) Di attuare la direttiva della Giunta comunale adottata in data 02/08/2016, in 
ordine all’utilizzo per l’ufficializzazione delle unioni civili delle sale comunali già 
individuate  dall’Amministrazione  comunale,  per  la  celebrazione  dei  matrimoni 
civili, con propria deliberazione n. 36 del 10.03.2016, specificando quindi che:

costituzione unione civile  in  Sala Pertini

celebrazione in orario di servizio
€   75,00 per i residenti
€ 220,00 per i non residenti

celebrazione in orari diversi ma in giorni feriali

€ 165,00 per i residenti
€ 385,00 per i non residenti

costituzione unione civile  nella sala  delle Colonne di Villa Tittoni- Traversi  
oppure nello spazio esterno della Villa Tittoni – Traversi il cui allestimento  
rimane a totale carico dei richiedenti

celebrazione in orario di servizio

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



€ 275,00  per i residenti
€ 600,00  per i non residenti

celebrazione in orari diversi ma in giorni feriali

€ 385,00 per i residenti
€ 750,00 per i non residenti

celebrazione in giorni festivi (escluse le festività civili e religiose ed il mese di  
agosto)

€ 400,00 per i residenti
€ 800,00 per i non residenti

costituzione unione civile  in  Sala Giunta

sala  destinabile  gratuitamente  alla  costituzione  unione  civile  di  coloro  che  non 
desiderano  una  cerimonia  con  servizi  suppletivi  (tappeto,  tovaglie  ed  
accompagnamento  musicale):  in  questo  caso  lo  svolgimento  è  autorizzato  solo  
durante  gli  orari  di  servizio,  esclusi  il  martedì  pomeriggio  ed  il  sabato,  con  un 
accesso di un massimo di 15 (quindici persone).

2) Di provvedere a dare adeguata informazione sul sito istituzionale dell’Ente.

3) Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  carattere  meramente 
organizzatorio e non comporta alcun impegno di spesa.

  IL  DIRIGENTE  DELL’  AREA  AFFARI 
GENERALI 

                                      Dott. Filippo Fiamingo 
   (documento  firmato 

digitalmente)

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



Pratica trattata da Responsabile dei Servizi Demografici/SEC

CITTA’ DI DESIO  - AREA AFFARI GENERALI
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

4


	DETERMINAZIONE N.  597  DEL 02/09/2016

